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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na hodnocení akutní bolesti u pacientů po operačním výkonu.

Svým obsahem je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se skládá ze tří

hlavních kapitol. První kapitola zvaná bolest obsahuje definici bolesti, její klasifikaci, reakci

organismu na bolest a faktory, které ji ovlivňují. Druhá kapitola pojednává o akutní

pooperační bolesti a její farmakologické i nefarmakologické léčbě. Třetí kapitola se zabývá

diagnostikou bolesti. Jsou zde uvedeny nástroje, které se využívají k měření bolesti. Poslední

podkapitola se věnuje role sestry ve vztahu k bolesti. V praktické části jsou uvedeny

výsledky kvantitativního šetření formou vytvořeného dotazníku, které se zaměřují na

hodnocení akutní bolesti u pacientů po operačním výkonu.

Klíčová slova: bolest, akutní pooperační bolest, hodnocení bolesti, škály bolesti

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the evaluation of acute pain in patients after surgery. Its

content is divided into theoretical and practical part. The theoretical part consists of three

main chapters. The first chapter called pain contains the definition of pain, its classification,

the body's response to pain and the factors that affect it. The second chapter deals with acute

postoperative pain and its pharmacological and non-pharmacological treatment. The third

chapter deals with the diagnosis of pain. Here are the tools that are used to measure pain.

The last subchapter deals with the role of the nurse in relation to pain. The practical part

presents the results of a quantitative survey in the form of a questionnaire, which focuses on

the evaluation of acute pain in patients after surgery.
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ÚVOD

Bolest je častým problémem pacientů a ovlivňuje mnoho aspektů jejich života. Poskytování

vysoce kvalitního managementu bolesti v perioperační péči může být někdy náročné.

V České republice se v posledních letech podává více než 800 000 celkových a regionálních

anestezií ročně. Každý z operačních výkonů je spojen s větší či menší akutní pooperační

bolestí. Strach z pooperační bolesti patří oprávněně mezi nejvýznamnější obavy pacientů

chystajících se k operaci. V ošetřovatelském procesu je samotná úleva od bolesti

představována jako základní lidská potřeba. I když si sestra nemůže sama ordinovat léčbu

proti bolesti, plní důležitou, a hlavně nezastupitelnou roli ve sledování a tlumení bolesti.

K výběru daného tématu mě inspirovala praxe během studia na chirurgickém oddělení.

Denně jsem se setkávala s pacienty, kteří měli velké bolesti po operačních výkonech a jako

součást zdravotnického týmu jsem se aktivně podílela na terapii pooperační bolesti. Na

odděleních, kde jsem působila během praxe, se nejčastěji využívala v terapii bolesti

kombinace farmakologických i nefarmakologických metod.

Hlavním cílem této práce je zjistit hodnocení akutní bolesti u pacientů po operačním výkonu.

Bakalářskou práci tvoří teoretická a praktická část. Teoretická část obsahuje základní

informace o bolesti, její klasifikaci, reakci organismu na bolest a faktory, které ji ovlivňují.

Pozornost je také věnována akutní pooperační bolesti a její farmakologické

i nefarmakologické léčbě. Poslední kapitola se zabývá rolí sestry ve vztahu k bolesti

pacienta, dále diagnostikou bolesti a jsou zde uvedeny i nástroje, které se využívají k

jejímu měření. Pro praktickou část jsme zvolili kvantitativní výzkum pomocí dotazníkového

šetření, při kterém byly osloveny praktické i všeobecné sestry chirurgického a ortopedického

oddělení. Jednotlivé odpovědi respondentů byly zpracovány dle absolutní a relativní četnosti

do tabulek a jsou doplněny grafem s komentářem.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BOLEST

Bolest je vždy subjektivní pocit, nepříjemný senzorický i emocionální prožitek, který člověk

není schopen dokázat a pozorovatel vyvrátit. Je také účelná jako varovný signál, který nás

upozorňuje a chrání před škodlivými vlivy. Nemoci, které působí bolest časně, jsou

rozpoznány dříve než nebolestivé procesy a choroby, které se mohou značně rozvinout, než

přivedou nemocného k lékaři (Seifert, Beneš a Býma, c2013; Trachtová a kol., 2018).

Bolest je výrazně ovlivněna různými faktory, se kterými může vysoce souviset předchozí

zkušenost s vnímanou bolestí. Zasahuje a působí na člověka po stránce somatické,

psychické, sociálně-kulturní a spirituální. Každý jedinec, který bolest za svůj život pocítil

nebo zažil, ji definuje zcela odlišně. Hlavním důvodem je individuální vnímání a náležitá

intenzita nepříjemného prožitku. Existuje řada různých teorií, které se snaží bolest vysvětlit

(Pokorná a kol., 2013).

1.1 Definice bolesti

Světová zdravotnická organizace (WHO) a Mezinárodní společnosti pro studium bolesti

(IASP) obecně definují bolest jako: „Nepříjemná senzorická a emocionální zkušenost

spojená s akutním či potencionálním poškozením tkání“ (Rokyta a kol., 2017). V roce 2020

IASP revidovaly a rozšířily definici, která říká, že: „Bolest je nepříjemná smyslová

a emocionální zkušenost spojená se skutečným nebo potenciálním poškozením tkáně nebo

podobná té, která je se skutečným nebo potenciálním poškozením tkáně spojena“ (IASP,

2020).

Podle MUDr. Arnolda Jiráska, českého chirurga, je: „Bolest je nepříjemný pocit, vzbuzený

zevním násilím nebo poruchou anatomicko-fyziologické struktury tkání a ústrojí. Její

intenzitu a charakter určuje ráz podnětu, nervového zásobení příslušné oblasti, stav CNS

a vrozená v tu chvíli vytvořená humorální „nálada“ postiženého“ (Trachtová a kol., 2018).

1.2 Klasifikace bolesti

Bolest můžeme hodnotit a rozdělit z několika hledisek na základě zvolených kritérií: podle

délky trvání na akutní a chronickou bolest, dále podle původu a patofyziologie. Je důležité

rozlišovat specifika u každé z nich, jelikož se podle toho volí zcela odlišné postupy v terapii

(Hakl a kol., 2019; Rokyta, 2009).
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1.2.1 Dělení bolesti dle délky trvání

Akutní bolest je výrazně krátkodobá, vymezená časovým intervalem několika sekund až po

délku tří až šesti týdnů. Přichází náhle, je dobře ohraničená, ostrá, palčivá. Dostavuje se

okamžitě po bolestivém podnětu, který odpovídá místu výskytu příčiny bolesti a přinutí

pacienta, během několika následujících dní po vzniku, vyhledat lékaře. Ve chvíli, kdy se

bolest vyléčí, zcela odezní a nevrací se. Výjimkou jsou opakované návraty akutní

záchvatovité bolesti obecně při kolikách (žlučových či ledvinových), které působí

krátkodobě. Tato bolest se však nezařazuje pod chronickou bolest –⁠⁠⁠ po odstranění příčiny

úplně zmizí. Vysoká intenzita prožívané bolesti představuje pro člověka zátěž, která se

odráží především na psychice jedince. Většina pacientů pociťuje obavy a strach, které lze

preventivně zmírnit vhodnou psychologickou přípravou a rozhovorem. Včasnou a účinnou

léčbou se předchází možného přechodu akutní bolesti v bolest chronickou (Hakl a kol., 2019;

Kapounová, 2020; Málek, Ševčík a kol., 2014; Opavský, c2011; Rokyta a kol., 2017).

Subakutní bolest je přechodným úsekem mezi akutní a chronickou bolestí. Délka trvání

bolesti nepřesahuje 6 měsíců (Opavský, c2011).

Chronickou bolest lze pokládat za bolest bez fyziologie, která se rozvíjí pomalu. Trvá

dlouhodobě obvykle déle než tři až šest měsíců. Bývá hlavním zdrojem jak tělesných, tak

duševních i společenských problémů. Chronická bolest oproti bolesti akutní neplní funkci

obrannou, proto je nutné k ní přistupovat jako k onemocnění samotnému. Její léčba je

složitější. Hlavním cílem je u pacienta zmírnit intenzitu vnímané bolesti. Má velký vliv na

snížení kvality života nemocného a její přítomnost brání člověku v denních aktivitách. Pokud

bolest trvá příliš dlouho a její intenzita je stále silnější, pacienti často pociťují beznaděj,

bezmocnost až zoufalství. Její působení má velký vliv na samotného pacienta a představuje

značnou zátěž i pro jeho rodinu a blízké (Seifert, Beneš a Býma, c2013; Hakl a kol., 2019;

Gulášová, 2008).

1.2.2 Dělení bolesti dle původu


[…]

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s tišením akutní pooperační bolesti a celkem 15 (13,27 %) tuto kombinaci spíše nebo vůbec

nevyužívá.

5.1 Doporučení pro praxi

Na základě zjištěných poznatků lze říci, že v oblasti hodnocení akutní bolesti po operačním

výkonu jsou jisté rezervy, které se dají zlepšit. Za dosažení kvalitního hodnocení bolesti

odpovídá management zdravotnického zařízení. Hlavním úkolem managementu je stanovení

standardu, který obsahuje určitá pravidla týkající se například hodnocení bolesti. Takto

stanovená pravidla by měla být pravidelně kontrolovaná vnitřními audity, aby se ověřovalo,

zda hodnocení bolesti probíhá v souladu se standardem.

Dále je vhodné, aby zdravotnická zařízení umožnila zaměstnancům neustálého vzdělávání

například pomocí vzdělávacích akcí či seminářů zaměřené na management bolesti. Sestry

jsou nedílnou součástí managementu bolesti, pravidelně hodnotí bolest před a po analgetické

intervenci, aby mohly posoudit terapeutický efekt. Doporučujeme maximálně využívat

hodnotící škály pro jednodušší posouzení bolesti a také více uplatňovat nefarmakologické

postupy v její léčbě. Domníváme se, že vhodná edukace a poskytnutí informací ohledně

hodnocení bolesti ještě před operačním výkonem by mohlo přispět k lepší

spolupráci a efektivnějšímu zhodnocení bolesti. Uplatnění komunikačních schopností

a zájem o samotné pacienty přispívá k lepší důvěře, která pomáhá pacientovi odbourat strach

a je schopen otevřeně komunikovat o jeho pocitech a prožívané bolesti. V rámci hodnocení

je důležité dbát na kvalitně odebranou anamnézu a správný záznam ve zdravotnické

dokumentaci.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce je zaměřena na hodnocení akutní bolesti u pacientů po operačním výkonu.

Teoretická část obsahuje informace o bolesti, o akutní pooperační bolesti a její

farmakologické a nefarmakologické léčbě bolesti a v neposlední řadě hodnotící škály

využívané k hodnocení bolesti. V praktické části jsou vymezeny tři dílčí cíle. Výzkumné

šetření bylo provedeno technikou nestandardizovaného dotazníku.

Hlavním cílem bylo zjistit, zda sestry hodnotí akutní bolest u pacientů po operačním výkonu.

Výzkumného šetření se zúčastnilo 113 respondentů (100 %), které tvořilo 94,69 % ženy

a pouze 5,31 % muži ve věku od 19 do 63 let.

Dílčím cílem číslo 1 bylo zjistit, jak sestry hodnotí akutní bolest u pacientů po operačním

výkonu. Přibližně polovina respondentů hodnotí bolest po hodinových intervalech, většinou

uváděli po 1, 2, 3, 4 hodinách. Téměř všichni respondenti se chodí aktivně dotazovat nebo

čekají, až si pacient řekne sám, že má bolest. Pokud nastane situace, kdy pacient udává bolest

ve více lokalitách s různou mírou intenzity a charakterem bolesti, tak se hodnotí bolest

s nejvyšší intenzitou. Překvapivě tuto odpověď uvedlo 70,80 % respondentů. Co se týče

hodnocení bolesti během noci, když pacient spí, tak 56, 64 % respondentů předpokládá, že

bolest nemá a pacienta nebudí – do dekurzu poté zapíší informaci, že „spí“. Cíle bylo

dosaženo.

Dílčím cílem číslo 2 bylo zjistit, jaké hodnotící/měřící techniky sestry využívají u pacientů

s akutní bolestí po operačním výkonu. Na základě získaných údajů je stále nejpoužívanější

technikou vizuální analogová škála bolesti, numerická škála a obličejová škála bolesti. I přes

spokojenost všech respondentů s využívanou škálou jsme objevily poměrně podstatné

nedostatky ve znalostech směrnice, kdy sedm respondentů nevědělo, zda je škála, kterou

používají k hodnocení bolesti, shodná se směrnicí. Cíle bylo dosaženo.

Dílčím cílem číslo 3 bylo zjistit, zda sestry využívají nefarmakologické metody v léčbě

akutní bolesti po operačním výkonu. Z výsledků dotazníkového šetření vyšlo, že skoro

všichni dotazovaní (90,27 %) využívají nefarmakologické metody v léčbě bolesti a celkem

71,68 % respondentů si myslí, že v hodnocení bolesti nefarmakologické metody mají svůj

význam a přináší tak pozitivní vliv na tišení akutní pooperační bolesti. Nejpoužívanější

metodou v tišení akutní bolesti je stále první volbou aplikace chladu. Z výsledků nás ovšem

překvapilo, že 11,58 % respondentů využívá aplikaci tepla, i když se v léčbě pooperační

bolesti nedoporučuje a nevyužívá. Cíle bylo dosaženo.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 71

Zpracování daného téma mě vtáhlo do dané problematiky a umožnilo mi rozšířit si

vědomosti, které mi budou přínosné při nástupu do budoucího zaměstnání. Závěrem mohu

říci, že sestry poměrně znají a ovládají problematiku hodnocení akutní bolesti po operačním

výkonu, přesto z naše výzkumu vyplývají drobné nedostatky. Důležité je, aby každý znal

směrnice zařízení týkající se nejen bolesti. Zájem sester o nové metody a trendy v léčbě

pooperační bolesti či průběžné vzdělávání by mohlo přispět ke zlepšení kvality péče.

Využívání teoretických znalostí a schopností v každodenních činnostech by mohlo být

přínosem pro všechny, které se účastní ošetřovatelského procesu. Podstatné je, aby sestry

přistupovaly k pacientům individuálně, s úctou, respektem a snažily se vcítit do jeho situace

a zajistily mu podporu.
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