POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Hodnocení akutní bolesti u pacientů po operačním výkonu

Jméno a příjmení studenta: Tereza Čevelová

Vedoucí práce: PhDr. Miroslava Kubicová, PhD.

Obor: Všeobecná sestra

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

15

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

14

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

11

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

10

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

10

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

9

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

15

Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů,
samostatnost, kreativita aj.

Maximálně 5
bodů

5

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)

94

Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Studentka zvolila aktuální téma vzhledem ke studijnímu oboru. V teoretické části práce jsou velmi
podrobně zpracovány jednotlivé kapitoly. V praktické části práce byla použita kvantitativní metoda
šetření technikou dotazníku, který tvoří 21 položek. V metodologické části práce se nachází
obsahové nedostatky. Byl stanoven hlavní cíl a tři dílčí cíle. V podkapitole 4.2.1. nekoreluje dílčí cíl
č. 1 s dílčím cílem uvedeným v podkapitole č. 4. 1., což považuji za formální nedostatek. Výsledky
jsou zpracovány do tabulek a grafů. Doporučení pro praxi mohla být konkrétnější ke zjištěným
skutečnostem.
Studentka pracovala aktivně a svědomitě.

Navrhuji
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100 – 97
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89 – 80
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79 – 70
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69 – 60
 E

59-0
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Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):1. Uveďte limity Vaší práce.

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:

Práce byla zkontrolována systémem pro

odhalování plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☒negativním

Datum: 3. 6. 2022 Podpis: PhDr. Miroslava Kubicová, PhD.